
Finn Nørgaard Foreningen, foretræde for Udvalget for Digitalisering og It onsdag den 
21/2-24, kl. 10.00 i lokale 2-145. v. Ingrid Rasmussen og Pia Toftdal. 
 
Ingrid: 

Kære udvalg, tak for ordet. 
Mit navn er Ingrid Hougaard Rasmussen. Jeg er projektleder for udviklingen af FNF’s digitale 
platform til forebyggelse af online radikalisering. Her ved siden af mig står Pia Toftdal, 
sekretariatschef i FNF. Pia og jeg vil for afvekslingens skyld deles om ordet.  
 
Helt kort om FNF og vores arbejde, så arbejder vi gennem oplysning, inkluderende 
fællesskaber, inddragelse af borgere og erfaringspersoner med at adressere den 
konfliktoptrapning, der danner grobund for øget radikalisering i det danske samfund. Vi har i 
FNF tæt kontakt med Jonas xxx, der sidst i 90’erne blev radikaliseret via internettet og han 
beskriver hvordan han via internettet blev lokket til at bygge en bombe, der skulle gå af på 
Hovedbanegården. Angrebet skete aldrig, men vi taler her desværre om en stigende tendens. 
Situationen er alvorlig. 

  
Pia: 

Børns Vilkår melder fx at konflikten i Gaza bidrager til en nemmere rekruttering ind i de 
ekstremistiske miljøer blandt minoriteter.  
 
Center for Digital Pædagogik observerer at majoritetsdrenges udenforskab og usikkerhed 
resulterer den svimlende popularitet af internet-fænomener som fx Andrew Tate, der ifølge 
eksperter er trin på vejen til dehumanisering og had.  
 
Europol's seneste ”Terrorist Situation and Trend Report 2023” beskriver endnu en gang en 
stigende risiko for online propaganda, der målrettes fx ensomme, isolerede, lavt-uddannede, 
unge og øvrige udsatte personer. Her bruger terrororganisationerne internettet som redskab til 
rekruttering og radikalisering af børn og unge.  
 
Både politiet, eksperter og forskere beskriver, hvordan terrororganisationerne benytter en 
metode, hvor udsatte børn og unge lokkes i en ruse fra åbne platforme, som fx Tiktok og 
discord over på lyssky lukkede krypterede platforme, som fx Signal. Her modtager de unge den 
afgørende indoktrinering, der forbereder dem og gør dem klar til at begå terror. 

 
Ingrid: 

Aktiviteter som disse truer vores børn og unge på deres trivsel.Samtidigt er det en trussel mod 
vores allesammens sikkerhed, at der den dag i dag sidder børn og unge rundt om på 
værelserne og bliver lokket ind i radikalisering. Fordi. På børneværelset, foran computeren på 
en lukket platform er det meget svært at kontrollere hvad barnet udsættes for. 
 
Der mangler mere forskning og flere midler på området og vi erfarer, at fonde ikke er glade for 
at tage fat i disse tunge emner. Men faktum er, at udsatte borgere er en meget, meget attraktiv 
målgruppe for ekstremistiske og voldelige organisationer. Jo mere vi overser problemet, jo 
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gladere er ekstremisterne. I processen fremelskes frustration og voldsparathed hos de 
pågældende. 
 
Hvis man vil have dette uddybet, kan man fx spørge Yaqoub Ali eller Tore Hamming, som 
fortæller om, hvordan terrororganisationer rekrutterer. Vil man have det digitale grooming-
fænomen uddybet, anbefaler vi, at man fx tager fat i forsker, Katrine Pedersen fra Københavns 
Universitet.  

 
Pia: 

FNF mener ikke, at vi kun kan nøjes med kun bekæmpe digital rekruttering offline og via 
pædagogiske indsatser. Vi synes at der skal gøres noget ekstraordinært for at ramme digital 
grooming. Al forskning og praksis i forholdt til de ”bløde” forebyggelsesformer viser, at det er 
følgende faktorer, der især er afgørende for at holde børn og unge væk fra ekstremisme. Og det 
er helhedstænkning, empati og sunde fællesskaber. 
 
Det er kun de bløde forebyggelsesformer, der kan gribe børn og unge, inden de falder ud over 
kanten og det er for sent at redde dem. 
 
Vores vision er, Danmark får en digital løsning, der skal være civilsamfundets modsvar til den 
digitale grooming, som terrororganisationer praktiserer dagligt. Vi har taget første skridt til at 
udvikle en borger-til-borger baseret digital platform der understøtter at udsatte borgere søger 
sunde fællesskaber. Og vi arbejder videre med denne. 
 
Fordi vi vil modvirke en konfliktoptrappende samfundsudvikling med forøget risiko for 
terrorangreb. 

  
Ingrid: 

Vi arbejder videre med dette, men jer politikere kan også gøre noget nu og her. 
Vi foreslår at Folketinget hurtigst muligt vedtager en ny lov imod digital grooming med 
radikalisering som formål. Denne kan evt. lægge sig op ad loven om digitale krænkelser fra 
2023, der satte ind mod digitale krænkelser på sædelighedsområdet. 
 
Vi er klar over, at det at opfordre til terror allerede i dag er kriminaliseret, men det vil styrke 
vores viden og bevidsthed om dette, hvis der udfærdiges en lov der gør, at vi afdækker hvilke 
mekanismer på samfundsniveau, der er elementer i den åleruse, som skrubbelløse og mørke 
kræfter sætter i værk for at ramme samfundet indefra med vores unge som våben og værktøj. 
 
Finn Nørgaard Foreningen bidrager meget gerne til afdækningen af dette via de digitale 
aktiviteter vi har igangsat. 
 
Tak for ordet og vi tager rigtig gerne imod spørgsmål. 


